— 1 —

湖北阳光教育研究院
鄂阳教院〔2019〕5 号

关于举办第六届技能高考与中职教学改革

研讨会的通知

各市、州、县、职教中心，省属中等职业学校：

教育部出台的《高等职业教育创新发展行动计划》，明确提出

要深化改革实行“知识+技能”考核模式，我省率先实行的这项高考

改革已被推向全国。2020 年普通高等学校招收中职毕业生技能高

考，是由中等职业学校（含普通中专、职业高中、技工学校和成人

中专）毕业生参加的选拔性考试。技能高考包括技能考试和文化综

合考试，总分为 700 分，其中技能考试占总分 70%，含专业知识

150-160 分、技能操作 340-330 分，满分为 490 分；文化综合考试

 — 2 —

占总分 30%，文化综合为一份试卷，包括语文、数学、英语三个部

分，满分为 210 分，其中语文、数学各 90 分，英语 30 分，考试时

间 150 分钟。和普通高考不同，我省技能高考分两部分考试，即技能

操作考试每年 3、4 月举行；文化课考试与普通高考同步，文化综合

考试由湖北省教育考试院组织，专业技能考试分别由六所组考院校

统一组织实施。技能高考是侧重考核学生的实际动手能力，主要面向

中职生升学渠道，通过考试，中职生可升入高职或本科深造。

2020年技能高考分十个专业类别：机械类、电气电子类、财经类、

计算机类、旅游类、建筑技术类、农学类、护理、学前教育、汽车维

修类。技能考试机械类、电气电子类、财经类组考院校为武汉船舶职

业技术学院；计算机类、建筑技术类、旅游类组考院校为武汉职业技

术学院；护理专业组考院校为武汉铁路职业技术学院；学前教育专业

组考院校为武汉城市职业学院；农学类组考院校为襄阳职业技术学院；

汽车维修类组考院校为湖北交通职业技术学院。

为了帮助各中职学校深入领会我省技能高考改革的主要精神，准

确把握我省 2020 年技能高考各专业课、文化课考试大纲的动态以及

命题趋势，提高教学备考的科学性和针对性，促进中职学校教育教学

改革，促进中高职有效衔接，我院决定举办“第六届技能高考与中职

教学改革研讨会”，现就有关事项通知如下：

    一、主要议题

1. 2020 年我省技能高考最新政策分析解读。

2. 2020 年技能高考专业课考试大纲解读及复习备考建议。

3. 2020 年技能高考文化课考试大纲解读。

4. 2019 年技能高考文化课试题分析及 2020年复习备考建议。

 — 3 —

    二、授课专家

    技能高考政策研究专家、学科研究专家分会场同时进行研讨。

    三、参会对象

    市县职教管理干部和教研员；中职（中专、中技、综合高中）

校长、技能高考负责人、教务主任、年级主任、专业部主任；机械

类、电气电子类、财经类、计算机类、旅游类、建筑技术类、护理

专业、农学类、汽车维修类、学前教育专业课教师；语文、数学、

英语学科教师。

四、时间地点

会议时间：2019 年 11 月 26 日（周二）报到，27 日（周三）会

议，28 日（周四）返回。

会议地点：九州饭店（九州饭店地址：武昌火车站西广场旁，

出武昌火车站西广场站口左手边即是九州饭店，总台电话：027－

51167172、51167169）。

五、会议费用

会务费、资料费 490 元/人。食宿费用由与会者所在单位根据国

家文件予以报销。缴纳费用可刷公务卡，统一开具正规发票。

六、其它相关

    应国税局要求，需开发票的学校请提前准备发票信息：单位名

称、纳税人识别号、地址、电话、开户银行及账号。本次会议发票

由湖北阳光教育研究院及协办单位湖北阳光文化教育咨询有限公司

提供。

各位参会教师必须凭身份证才能办理入住酒店。

 — 4 —

七、联系方式

服务热线：027－87382890

联 系 人：曾  华 138-7157-4284 周 晶 159-7228-1766

朱明晔 130-0619-8725 刘其林 136-5727-6131

邮    箱： 5925606@qq.com

（若需帮忙提前预订房间，请贵校将前来参会的名册，提前发到

5925606@qq.com 邮箱中，方便我单位提前给贵校预订房间）。

                             二〇一九年十一月十日

主题词：中职学校  技能高考  通知

  湖北阳光教育研究院               2019 年 11 月 10 日印发

                                         共印 100 份

mailto:hbygjy@126.com
mailto:hbygjy@126.com